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Bazuar né nenin 10 dhe 15 té Ligjit Nr. 05/L-055 pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén Kombétare
té Auditimit t& Republikés sé Kosovés (Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr. 17/10 gershor
2016); Auditorja e Pérgjithshme, miraton:

RREGULLORE (ZKA) NR. 01/2023

PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E RREGULLORES (ZKA) NR.
01/2021 PER ORGANIZIMIN E BRENDSHEM DHE SISTEMATIZIMIN E
VENDEVE TE PUNES, RREGULLORES (ZKA) NR. 02/2021 PER
KLASIFIKIMIN E VENDEVE TE PUNES DHE RREGULLORES (ZKA) NR.
03/2021 PER PRANIMIN DHE KARRIEREN

Prishtiné, 13 mars 2023



KAPITULLI I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

1. Qéllimi i késaj Rregulloreje éshté ndryshimi dhe plotésimi i:

1.1. Rregullores (ZKA) Nr. 01/2021 pér Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e
Vendeve té Punés;

1.2. Rregullores (ZKA) Nr. 02/2021 pér Klasifikimin e Vendeve té¢ Punés né Zyrén
Kombétare té Auditimit; dhe

1.3. Rregullores (ZKA) Nr. 03/2021 pér Pranimin dhe Karrierén né Zyrén Kombétare té
Auditimit.

KAPITULLI II
NDRYSHIMI DHE PLOT]:E:SIMI I RREGULLORES (ZKA) NR. 01/2021“}’ER )
ORGANIZIMIN E BRENDSHEM DHE SISTEMATIZIMIN E VENDEVE TE PUNES

Neni 2
Neni 13 i Rregullores bazike ndryshohet si né vijim:

Neni 13
Njésité organizative mbéshtetése

1. Njésité organizative mbéshtetése jané:

1.1. Departamenti pér Céshtje Juridike dhe kundér Mashtrimeve;

1.2. Departamenti pér Komunikim dhe Bashképunim Ndérkombétar;
1.3. Departamenti pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore;

1.4. Departamenti pér Buxhet dhe Financa:

1.4.1. Divizioni pér Buxhet dhe Raportim:
1.4.2. Divizioni pér Financa;

1.5. Departamenti pér Shérbime té Pérbashkéta:

1.5.1. Divizioni pér Logjistiké;
1.5.2. Divizioni pér Administrimin ¢ Dokumenteve;
1.5.3. Divizioni pér Pérkthime.

1.6. Departamenti pér Teknologji té Informacionit.
1.7. Njésia e Prokurimit.

3. Njésia e Auditimit t¢ Brendshém funksionon né bazé té legjislacionit pérkatés.
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Neni 3

Neni 14 i Rregullores bazike, nénparagrafi 3.3 “njé (1) pozité” ndryshohet né: dy (2) pozita.

Neni 4

Neni 22 nénparagrafi 1.3 i Rregullores bazike ndryshohet si né vijim:

1.3. Kryen organizimin dhe realizimin e t& gjitha angazhimeve protokollare t& Auditorit t&
Pérgjithshém, si dhe koordinon e ofron mbéshtetje pér pjesémarrjen e punonjésve té ZKA-
sé né grupe ndérkombétare té punés dhe projekte t& pérbashkéta t&é auditimit;

Neni 5
Neni 23 i Rregullores bazike, riformulohet si né vijim:

Neni 23
Departamenti pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore

1. Detyrat dhe pérgjegjésité e kétij departamenti, jané:

I.1.  Pércaktimi i objektivave té departamentit né pérputhje me strategjiné dhe objektivat
e ZKA-sé dhe dizajnimi i planeve vjetore té punés té detajuara pér t’i pérmbushur kéto
objektiva;

1.2, Zhvillimi, zbatimi dhe monitorimi i té gjitha procedurave pér plotésimin e vendeve
t& punés né pérputhje me procedurat e rekrutimit t& ZKA-sé;

1.3.  Ofrimi i shérbimeve dhe késhillave pér personelin e ZKA-sé pér té siguruar se ZKA
éshté duke zbatuar praktikat mé t€ mira né menaxhimin e personelit;

1.4, Hartimi i Strategjisé sé Zhvillimit Profesional né pérputhje me SNISA-t pérfshiré
programet pér trajnim fillestar dhe edukimin e vazhdueshém profesional, koordinon
aktivitetet me departamentet pérkatése pér hartimin dhe zbatimin e Planit Vjetor té€ Trajnimit,
si dhe bashké&punon me IDI-né& pér zhvillimin profesional t& personelit t& ZKA-sé&;

1.5. Administrimi i databazés pér menaxhimin e té dhénave té personelit (dosjet personale,
nivelet e gertifikimit dhe pushimet);

1.6. Pérgatitja e té gjitha ndryshimeve né paga dhe procesimi né sistem té pagesave (Payroll)
né baza mujore;
1.6.Analizimi dhe vlerésimi i proceseve dhe procedurave t&é brendshme, si dhe jep
rekomandime pér ndryshime/pérmirésime me qéllim té rritjes sé efikasitetit né pung;

1.7. Ofrimi i pérkrahjes administrative e profesionale né proceset si:

1.7.1.Realizimin e planit té trajnimit dhe zhvillimit profesional té stafit
1.7.2. Caktimi i objektivave;
1.7.3. Vlerésimi Vjetor i Performancés;
1.7.4. Promovimi i stafit;
1.8. Ofron mbéshtetje pér personelin né procesin e deklarimit té pasurisé;
1.9. Siguron dhe ofron informata pér Drejtorin e Pérgjithshém rreth procedurave té trajnimit
t&€ ZKA-s€, me géllim qé té sigurojé se misioni i ZKA-s¢ éshté pérmbushur.
1.10. Harton raporte periodike e vjetore varésisht nga kérkesat ligjore e institucionale.

2. Departamenti pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore udhéhiget nga drejtori, i cili i raporton
Drejtorit té Pérgjithshém.

3. N¢ sistematizimin e vendeve t€ punés né Departamentin pér Menaxhimin e Burimeve
Njerézore pérfshihen kéto pozita:
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3.1. Drejtor i departamentit njé (1) pozité
3.2. Zyrtar i burimeve njerézore njé (1) pozité
3.3. Zyrtar pér zhvillim profesional njé (1) pozité

Neni 6

Pas nenit 23 t& Rregullores bazike, shtohet njé nen i ri i numéruar si neni 23A me tekstin si né
vijim:

Neni 23A
Departamenti pér Buxhet dhe Financa

1. Detyrat dhe pérgjegjésité e kétij departamenti, jang:

1.1. Caktimi i objektivave t& departamentit né pérputhje me strategjiné dhe objektivat e

7ZKA-sé dhe dizajnimi i planeve vjetore t€ punés té detajuara pér t'i pé&rmbushur kéto

objektiva;

1.2. Planifikimi dhe pérgatitja e propozim-buxhetit t&¢ ZKA-s&:

1.3. Ekzekutimi i pagesave dhe transaksioneve té tjera financiare;

1.4. Drejtimi i funksionimit dhe administrimit té financave né¢ ZKA;

1.5. Menaxhimi dhe ofrimi i shérbimeve me géllim t& ofrimit t& mbéshtetjes pér té gjithé
personelin e ZKA-sé;

1.6. Analizimi dhe vlerésimi i proceseve dhe procedurave t&é brendshme dhe dhénia e

rekomandimeve pér ndryshime/pérmirésime me géllim té rritjes sé efikasitetit né puné;

1.7. Pérgatitja/hartimi i Pasqyrave Financiare Vjetore, raportimi periodik te Drejtori i

Pérgjithshém dhe Auditori i Pérgjithshém si dhe pérgatité t&¢ dhéna pér raportin vjetor té

performancés;

1.8. Realizon té gjitha zotimet sipas kérkesave;

1.9. Siguron dhe ofron informata pér Drejtorin e Pérgjithshém dhe e késhillon até rreth

menaxhimit financiar, procedurave, kontrolleve financiare, ., me qéllim se té gjitha proceset

administrative dhe teknike té ZKA-sé jané duke operuar né ményré efikase dhe efektive.

2. Departamenti pér Buxhet dhe Financa udhé&higet nga drejtori, i cili i raporton Drejtorit t€
Pérgjithshém.

3. Divizioni drejtohet nga udhé&heqési, i cili raporton te Drejtori i Departamentit.

4. Né sistematizimin e vendeve té punés né Departament pérfshihen kéto pozita:

4.1. Drejtor i departamentit njé (1) pozité

4.2. Udhéheqés i divizionit dy (2) pozita

4.3. Zyrtar i buxhetit dhe financave dy (2) pozita
Neni 7

Neni 33 paragrafi 2 i Rregullores bazike, ndryshohet si né vijim:

2. Rritja apo zvogélimi i numrit t& punonjésve né pajtim me ligjin vjetor t& buxhetit dhe
rrethanat juridike lidhur me sistematizimin nuk krijon nevojé pér ndryshimin dhe plotésimin
¢ késaj Rregulloreje. Dispozitat e ligjit vjetor t€ buxhetit rreth numrit t€ punonjésve né ZKA,
béhen pjesé pérbérése e késaj Rregulloreje.



KAPITULLI 111 )

NDRYSHIMI DHE PLOTESIMI I RREGULLORES (ZKA) NR. 02/2021 PER

KLASIFIKIMIN E VENDEVE TE PUNES NE ZYREN KOMBETARE TE AUDITIMIT
Neni 8

1. Né téré tekstin e Rregullores bazike, "Departamenti pér Buxhet dhe Burime Njerézore"
ndryshohet me: Departamenti pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore.

2. Né téré tekstin e Rregullores bazike, “Divizioni pér Buxhet dhe Financa™ ndryshohet né:
Divizioni pér Buxhet dhe Raportim.
Neni 9

Pas nenit 11 té Rregullores bazike shtohet njé nen i ri i numéruar si neni 11A me tekstin si né
vijim:

Neni 11A
Drejtor i Departamentit pér Buxhet dhe Financa

1. Drejtori i departamentit ushtron detyrat, autorizimet dhe pérgjegjésité pér menaxhimin dhe
mbikéqyrjen e personelit t&€ departamentit.

2. Kualifikimet themelore pér kété vend pune:

2.1. Diplomé fakulteti;
2.2. Shtaté (7) vite pérvojé pune profesionale qé ndérlidhet me vendin e punés;

2.3. Tre (3) vjet pérvojé menaxheriale.

3. Grada e pagés pér kété vend pune éshté: ZKA — C2.

Neni 10
Neni 16 i Rregullores bazike ndryshohet si né vijim:

Neni 16
Udhéheqés i Divizionit pér Financa

1. Udhéheqési i Divizionit zbaton detyrat, autorizimet dhe pérgjegjésité pér menaxhimin dhe
mbikéqyrjen e personelit té divizionit.

2. Kualifikimet themelore pér kété vend pune:

2.1. Diplomé fakulteti;
2.2. Pesé (5) vite pérvojé pune profesionale qé ndérlidhet me vendin e punés.

3. Grada e pagés pér kété vend pune éshté: ZKA — C5.



Neni 11

Shtojca e Rregullores bazike, plotésohet si né vijim:

Pozita kategoria Grada
Drejtor i Departamentit p&r Buxhet dhe Financa KMD ZKA-C2
Udhéheqés i Divizionit pér Financa KUD ZKA-C5
KAPITULLI IV

NDRYSHIMI DHE PLOTESIMI I RREGULLORES (ZKA) NR. 03/2021 PER
PRANIMIN DHE KARRIEREN NE ZYREN KOMBETARE TE AUDITIMIT

Neni 12

Neni 5 i Rregullores bazike, pas paragrafit 3 shtohet njé paragraf i ri i numéruar si paragrafi 4,
si né vijim:

4. Nése ndonjé pozité e kategorisé profesionale t& auditoréve mbetet e liré, konkursi
shpallet pér gradén mé t& ulté t& késaj kategorie. Kjo rrethané nuk paraget nevojé pér
ndryshimin dhe plotésimit e Planit t& Rekrutimit.

Neni 13

1. Neni 9 nén-nénparagrafi 1.8.3 i Rregullores bazike, né fund té fjalis¢ shtohet: jo mé e vjetér
se gjashté (6) muaj.

2. Neni 9 nénparagrafi 1.10 i Rregullores bazike, riformulohet si né vijim:

1.10. Informata tjera té cilat konsiderohen t& nevojshme pérfshiré llojin e déshmive pér
pérgatitjen arsimore dhe pérvojén e punés.

Neni 14

Neni 16 i Rregullores bazike, pas paragrafit 5 shtohet njé paragraf i ri, i numé&ruar si paragrafi
6, si né vijim:

6. Bazuar né praktikat e mira ndérkombétare pér zhvillimin e procedurave konkurruese,
DMBNIJ harton udhézuesin pér procedurat e pérzgjedhjes bazuar né merité, i cili miratohet
nga Auditori i Pérgjithshém. Udhézuesi, ndérmjet tjerash, pérfshiné kérkesat e shpalljes
s€ pozités, praktikat e hartimit té listés sé ngushté dhe ményrat e vlerésimit t& kandidatéve.

Neni 15

Neni 17 i Rregullores bazike, pas paragrafit 2 shtohet njé paragraf i ri, i numéruar si paragrafi
3, si né vijim:

3. Pavarésisht dispozitave t& késaj Rregulloreje, pér rekrutimin e personelit sipas nenit 44
dhe 45 t€ Rregullores (ZKA) Nr. 02/2021 pér klasifikimin ¢ vendeve té punés né ZKA
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konkurrimi zhvillohet, pérshtatshmérisht, sipas legjislacionit pérkatés pér kété kategori té
zyrtaréve publiké dhe nuk mbahet testimi me shkrim.

Neni 16

1. Neni 18 paragrafi 1 i Rregullores bazike ndryshohet si né vijim:

1. Testimi me shkrim i kandidatéve duhet té mbahet brenda pesémbédhjeté (15) ditéve pas
hartimit té listés sé kandidatéve sipas nenit 17 paragrafit 1 t& késaj Rregulloreje.

2. Neni 18 paragrafi 2 i Rregullores bazike, "tri (3) dité" ndryshohet me: dy (2) dité.

Neni 17

Neni 19 paragrafi | i Rregullores bazike ndryshohet si né vijim:
1. Intervista mbahet brenda pesémbédhjeté (15) ditéve pas hartimit té listés sé kandidatéve
sipas nenit 17 paragrafit 1 t&é késaj Rregulloreje ose mbajtjes sé& testimit me shkrim nése
aplikohet. Kandidatét njoftohen sé paku dy (2) dité para mbajtjes s€ intervistimit.
Neni 18
Neni 20 paragrafi 1 i Rregullores bazike, né fund t& paragrafit shtohet fjalia: Komisioni nuk
rekomandon kandidatin i cili ka marré mé pak se 60 piké né vlerésimin e pérgjithshém.

Neni 19

Neni 30 paragrafi 3 i Rregullores bazike, “gjashté muaj (6) muaj” ndryshohet né: njé (1) vit.

Neni 20

1. Neni 37 i Rregullores bazike, pas paragrafit 4 shtohet dy (2) paragrafé té rinj t&¢ numéruar si
paragrafi 5 dhe 6, si né vijim:

5. Pavarésisht dispozitave té kétij neni, pér plotésimin e vendit t&€ punés né gradén mé té
larté té& kategorisé profesionale té auditoréve, auditoréve specialisté, zhvillohet proceduré
konkurruese e pérzgjedhjes duke u zbatuar dispozitat e nenit 36 t& késaj Rregulloreje.

6. Pavarésisht dispozitave té kétij neni, kriter pér lévizje brenda kategorisé ¢shté kalimi i
kohés minimale prej (1) viti né pozitén ekzistuese me njé gradé mé té ulét.

Neni 21

Neni 55 nénparagrafi 1.4 i Rregullores bazike, fjala "ligj" ndryshohet né: legjislacion.



KAPITULLI V
DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 22
Dispozitat e veganta lidhur me emértimin e vendeve té punés

Dispozitat e késaj Rregulloreje lidhur me emértimin e vendeve té punés kan€ prioritet, né rast

konflikti, ndaj dispozitave té ¢do akti tjetér sekondar t€ ZKA-s&.

Neni 23
Hyrja né fuqi
Kjo Rregullore hyn né fuqi né ditén e publikimit né Gazetén Zyrtare té Republikés sé Kosovés.
Prishting, 13 mars 2023
Viorgy SPANCA

orter—
Auditore e Pérgjithshme




